Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

Администрация Сандатовского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  27.03.2024

                                            №  54
с. Сандата

	Об       утверждении  отчета     о   реализации муниципальной программы Сандатовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Сандатовского сельского поселения от 31.07.2018 № 67 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сандатовского сельского поселения»:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Сандатовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной постановлением Администрации Сандатовского сельского поселения от 12.11.2018 № 99 «Об утверждении муниципальной программы Сандатовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», за 2023 год  согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Разместить настоящее распоряжение в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сандатовского сельского поселения.

3. Обнародовать настоящее распоряжение на территории Сандатовского сельского поселения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации

Сандатовского сельского поселения                                              Н.И.Сероштан

Распоряжение вносит

ведущий специалист
Сузая Н.И.
Приложение

к распоряжению

Администрации

Сандатовского сельского поселения

от 27.03.2024 № 54
Отчет
о реализации муниципальной программы Сандатовского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые

 за отчетный период

В соответствии с перечнем муниципальных программ Сандатовского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Сандатовского сельского поселения от 06.09.2018 № 116, Администрация  Сандатовского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Сандатовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – Программа).

В рамках реализации муниципальной программы Сандатовского  сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной постановлением Администрации Сандатовского  сельского поселения от 12.11.2018 № 99 (далее - муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- Проведены профилактические мероприятия по предупреждению пожаров, обеспечение пожарной безопасности посредством приобретения средств пожаротушения; функционирование добровольной пожарной дружины;

-решаются вопросы, связанные с организацией добровольной пожарной дружины, обеспечением средств пожаротушения, повышение защиты жизни населения на территории Сандатовского  сельского поселения

В рамках реализации установленных целей муниципальной программы в отчетном периоде решались следующие задачи:

- Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий;

- Обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимнее и  летнее время;

- Энтомологическое обследование и обработка гражданских кладбищ, детских площадок, парка выполнено;

  - Проведение тренировок  систем оповещения  населения в случае возникновения    ЧС с включением сирен и громкоговорящих устройств.
-  Проведение тренировок по обеспечению противопожарной безопасности.
 -   Проведение профилактических мероприятий по соблюдению правил пожарной безопасности, противопожарные инструктажи, с вручением памяток на противопожарную тематику.

Реализация большинства основных мероприятий муниципальной программы осуществляется на постоянной основе, сроки их окончания запланированы на 2030 год, что объясняется «обеспечивающим» характером муниципальной программы.

Из общих результатов реализации муниципальной программы следует отметить следующее.

В рамках  организации проведение профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, обеспечение пожарной безопасности посредством приобретения средств пожаротушения, а также функционирование добровольной пожарной дружины на территории поселения в границах населенных пунктов проведены следующие работы:
- произведены расходы на  в  соответствии с договором № 230100-700-000036 от 27.03.2023  страхование гражданской  ответственности  от несчастных случаев   ПАО «САО «Энергогарант» в сумме 2,5 тыс.рублей.

- произведены расходы в соответствии с муниципальным контрактом №2023.570354 от 11.05.2023г. с ИП Харченко Алексей Сергеевич на оказание услуг по монтажу пожарного гидранта с врезкой в водонапорную сеть и устройством колодца на территории Сандатовского сельского поселения  в сумме 542,8 тыс. рублей.

- произведены расходы в соответствии муниципальным контрактом №2023.602438 от 17.05.2023г. с ВДПО г. Сальска приобретение ранцевых огнетушителей в сумме 31,8 тыс. рублей.

Достижению указанных результатов в 2023 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы, результат исполнения которых подробно представлен в разделе 2 настоящего отчета о реализации муниципальной программы.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий

 муниципальной программы

Достижению указанных результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем основных мероприятий подпрограмм.

1. Целью подпрограммы «Пожарная безопасность» является повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Сандатовского  сельского поселения.

  1.1.Количество выездов на тушение пожаров.

  1.2.Количество ликвидаций последствий чрезвычайных ситуаций.

Программное мероприятие исполнено в полном объеме: и по целевым показателям, и по освоению денежных средств. В течение года проводились работы по опашке территории поселения, проверка исправности гидрантов в поселении.
2. Целью подпрограммы «Обеспечение безопасности на воде» является повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Сандатовского  сельского поселения.

     2.1.количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах;

      2.2.количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях;

2.3.количество спасенных людей, и которым оказана экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях.
Программное мероприятие исполнено в полном объеме и по целевым показателям, и по освоению денежных средств.  В течение года были проведены расходы:

- произведены расходы на  в  соответствии с договором № 230100-700-000036 от 27.03.2023  страхование гражданской  ответственности  от несчастных случаев   ПАО «САО «Энергогарант» в сумме 2,5 тыс.рублей.

- произведены расходы в соответствии с муниципальным контрактом №2023.570354 от 11.05.2023г. с ИП Харченко Алексей Сергеевич на оказание услуг по монтажу пожарного гидранта с врезкой в водонапорную сеть и устройством колодца на территории Сандатовского сельского поселения  в сумме 542,8 тыс. рублей.

- произведены расходы в соответствии муниципальным контрактом №2023.602438 от 17.05.2023г. с ВДПО г. Сальска приобретение ранцевых огнетушителей в сумме 31,8 тыс. рублей.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы

В 2023 году сохранена тенденция по повышению уровня ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного характера, снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий, оказание экстренной помощи и спасение граждан, оказавшихся в сложных жизненных ситуациях. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного характера в населенных пунктах способствовали реализации муниципальной программы.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

В 2023 году из 3 из  основных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой,  было запланировано 3 к реализации с учетом финансового обеспечения.

Объемы бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы полностью соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Собрания депутатов Сандатовского  сельского поселения 27.12.2022  №  65  «О бюджете Сандатовского  сельского поселения Сальского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2023 году составил 1,4 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2023 года составило 577,1 тыс. рублей, или 100,0 процента.

В рамках реализации данного основного мероприятия по итогам 2023 года заключено 3 муниципальный контракт (договоров) на сумму 577,1 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 577,1 тыс. рублей, или 100,0 процентов.

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, использованы по целевому назначению.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год также приведены в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей

(индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм

муниципальной программы за 2023 год

В 2023 году по 4 показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023год с обоснованием отклонений представлены в приложении № 3к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации

 муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной распоряжением Администрации Сандатовского  сельского поселения от 01.11.2018 № 127, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1,2.2,2.3,2.4 равна 1,0;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2023 году.

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, составляет 1,0.

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет составляет 1,0.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году.

Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 6.

Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2023 года.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной  программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2023 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

	Приложение  №  1

к отчету о реализации муниципальной

программы Сандатовского  сельского поселения «Защита  населения

и территории  от чрезвычайных  ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности   и

безопасности людей на водных объектах»

за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятиях подпрограмм и мероприятий

ведомственных целевых программ, а также контрольных событий

 муниципальной программы за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций»
	Администрация Сандатовского  сельского поселения
	х
	х
	х
	-

	-

	-

	2.
	Основное
мероприятие 1 Проведение профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, обеспечение пожарной безопасности посредством приобретения средств пожаротушения; функционирование добровольной пожарной дружины
	Администрация Сандатовского  сельского поселения
	31.12.2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	100,0%;

577,1 тыс. руб.
	100,0%

577,1 тыс. руб.

	-

	3
	Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде»
	Администрация Сандатовского  сельского поселения
	х
	х
	х
	-

	-

	-

	4
	Основное мероприятие 2 Проведение профилактических мероприятий по безопасности людей на водных объектах (установка запрещающих знаков).

	31.12.2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	0,00
	0,00

	-

	Приложение  №  2

к отчету о реализации муниципальной программы Сандатовского  сельского поселения «Защита населения и территории  от чрезвычайных  ситуаций, обеспечение пожарной безопасности   и безопасности  людей на водных объектах» за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы

	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы
муниципальной     программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы

(тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Сандатовского  сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Всего
	577,1
	577,1
	577,1

	местный бюджет,
	577,1
	577,1
	577,1

	Безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	В том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»
	Всего
	577,1
	577,1
	577,1

	местный бюджет,
	577,1
	577,1
	577,1

	Безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	В том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 1 Проведение профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, обеспечение пожарной безопасности посредством приобретения средств пожаротушения; функционирование добровольной пожарной дружины
	Всего
	577,1
	577,1
	577,1

	местный бюджет,
	577,1
	577,1
	577,1

	Безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	В том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Обеспечение безопасности на воде»
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет,
	0,00
	0,00
	0,00

	Безвозмездные поступления в местный бюджет

	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	внебюджетных источников

	Основное мероприятие 2 Проведение профилактических мероприятий по безопасности людей на водных объектах (установка запрещающих знаков).
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет,
	0,00
	0,00
	0,00

	Безвозмездные поступления в местный бюджет

	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	внебюджетных источников

	Приложение  №  3

к отчету о реализации муниципальной программы

 Сандатовского  сельского поселения «Защита

  населения и территории  от чрезвычайных  ситуаций, обеспечение пожарной безопасности   и безопасности людей на водных объектах»

за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

 о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год

факт

	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Сандатовского  сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность»

	1.
	Показатель  1.

Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах
	Единиц (выездов)
	5
	5
	5
	-